
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: FORNITURA DI COLLA CHIRURGICA PER SUTURA CUTANEA, PER UN PERIODO DI 36 MESI, 
EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER ULTERIORI 36 MESI – ATTI 342/2022. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 
 

PREMESSO che: 
- la SC Farmacia ha comunicato la necessità di acquisire il prodotto “COLLA CIANOACRILICA DM PER SUTURA 
CUTANEA E CVP/CVC” specificando, contestualmente, le caratteristiche tecniche e il fabbisogno annuo, al 
fine di pubblicare una manifestazione d’interesse per verificare il novero degli operatori economici in grado 
di fornire il dispositivo in parola, al miglior prezzo (cfr. note prot. nn. 44853 e 44854 del 27.09.2022 e prot. n. 
44980 del 29.09.2022); 
- in data 04.10.2022 la SC Approvvigionamenti ed Economato ha pubblicato, mediante il sistema di 
intermediazione telematica della Regione Lombardia Sintel, la richiesta di manifestazione d’interesse ad 
oggetto “fornitura di colla chirurgica per sutura cutanea, occorrente alla Fondazione IRCCS Ca’ Granda - 
Ospedale Maggiore Policlinico, per il periodo di 36 mesi eventualmente rinnovabile per ulteriori 36 mesi”, 
con le caratteristiche e l’importo a base d’asta di seguito indicati: 
 

 

DATO ATTO che: 
- entro il termine di scadenza della manifestazione d’interesse in parola (10.10.2022 ore 10.00), risultano 

essere pervenute all’interno della piattaforma telematica negoziale SinTel le seguenti proposte, con le 
quotazioni complessive indicate nella tabella che segue: 
 

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel 
Importo annuale I.V.A. 

esclusa 
Importo triennale I.V.A. 

esclusa 

APTIVA MEDICAL SRL 1665157907307 € 8.700,00 € 26.100,00 

ASSUT EUROPE 1665139566438 € 8.700,00 € 26.100,00 

ID&CO SRL 1665131826389 € 8.907,00 € 26.721,00 

MEDTRONIC ITALIA SPA 1665303866760 € 9.000,00 € 27.000,00 

B.BRAUN MILANO SPA 1665384286349 € 14.250,00 € 42.750,00 

Prodotto e caratteristiche tecniche 
Fabbisogno 

presunto 
pezzi/anno 

Importo 
unitario/a pezzo 
a base d’asta € 

IVA esclusa 

Importo per 12 
mesi a base 

d’asta € 
IVA esclusa 

Importo per 36 
mesi a base 

d’asta € 
IVA esclusa 

COLLA CIANOACRILICA DM PER SUTURA CUTANEA 
E CVP/CVC - VOLUME CIRCA 0,7ML - STERILE 

MONOUSO  
DISPOSITIVO MEDICO DI CLASSE IIA - MARCHIO CE 

Equivalente Leukosan® Adhesive 

1.500 6,00 9.000,00 27.000,00 

REQUISITI E CARATTERISTICHE INDISPENSABILI: 
La colla deve avere duplice destinazione d’uso: 
1) SUTURA CUTANEA 
2) CHIUSURA E PROTEZIONE DEL SITO DI INSERZIONE CATETERI VENOSI CENTRALI E PERIFERICI 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 2767 del 21/10/2022



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

 
- per consentire la necessaria valutazione tecnica del prodotto da parte della SC Farmacia, con mail in data 

11.10.2022, la SC Approvvigionamenti ed Economato ha inoltrato la documentazione tecnica relativa al 
dispositivo offerto dalle ditte Aptiva Medical S.r.l., Assut Europe, ID&CO S.r.l., Medtronic Italia S.p.a. e 
B.Braun Milano S.p.a.; 

- con nota mail dell’11.10.2022 prot. n. 47081-I, la SC Farmacia ha comunicato la non conformità del 
prodotto proposto dalle ditte Assut Europe, ID&CO S.r.l., Medtronic Italia S.p.a. e B.Braun Milano S.p.a. 
in quanto non hanno l'indicazione al fissaggio dei cateteri vascolari e cateteri venosi centrali e la 
contestuale rispondenza tecnica del prodotto proposto dalla ditta Aptiva Medical S.r.l. ai requisiti e 
caratteristiche richieste dai sanitari; 
 

RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento di un contratto di fornitura avente una durata di 36 mesi, 
eventualmente rinnovabile per 36 mesi e prorogabile, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016, 
per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie all’individuazione del 
nuovo contraente e, comunque, per un periodo massimo di 12 mesi, per una spesa complessiva presunta, 
come di seguito indicato: 
 

DITTA APTIVA MEDICAL S.R.L. – CIG PROCEDURA: 9432314FBC – CIG DEDICATO: 944707119D 

Cod. int. Cod. ditta 
CND 
RDM 

Descrizione 
Qtà 12 
mesi 

Prezzo 
unitario I.V.A. 
22% esclusa 

Prezzo a 
confezione I.V.A. 

22% esclusa 

Importo 
annuale I.V.A. 

22% esclusa 

Importo 
triennale 

I.V.A. 22% 
esclusa 

D957506A G-NBOC2 
H90010102 

1358812 

GLUBRAN TISS2 
Formato da 0,50 ML 

 (conf. da 10 
monodosi) 

1.500 
pezzi 

€ 5,80 € 58,00 € 8.700,00 € 26.100,00 

 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, il valore dell’appalto in oggetto è stato 
stimato pari a € 60.900,00.= I.V.A. 22% esclusa, calcolato tenendo conto che: 

- per la fornitura in parola la spesa prevista per un periodo di 36 mesi è stata stimata pari ad € 
26.100,00.= I.V.A. 22% esclusa; 

- per l’eventuale rinnovo di ulteriori 36 mesi è stata stimata una spesa pari ad € 26.100,00.= I.V.A. 22% 
esclusa; 

- è prevista la facoltà di prorogare il contratto derivante dalla presente procedura, ai sensi dell’art. 
106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure per l’individuazione del nuovo contraente e, comunque, per non più di 12 mesi, per un 
importo di spesa previsto di € 8.700,00.= I.V.A. 22% esclusa; 

 
RITENUTO pertanto applicabile quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto 
semplificazioni”), convertito con l. n. 120/2020 e ss.mm.ii., il quale, in deroga alla disciplina prevista dall'art. 
36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 30.06.2023, le stazioni appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto entro l’importo di € 139.000,00; 
 
 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere convenzioni 
riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale Centrale per l’Innovazione e gli Acquisti 
S.p.A.; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dalla dott.ssa Monia Prete, che ne 
hanno attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 
 

DECRETA 
 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di affidare alla ditta Aptiva Medical S.r.l. (CIG: 944707119D), miglior offerente con prodotto idoneo, ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020, convertito con l. n. 120/2020 e ss.mm.ii., la 
fornitura di colla Glubran Tiss2 per un importo complessivo di € 26.100,00.= I.V.A. 22% esclusa; 

 
2. di dare atto che la durata della fornitura è di 36 mesi (sino a tutto il 30.09.2025), eventualmente 

rinnovabile per 36 mesi e prorogabile, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016, per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie all’individuazione del nuovo 
contraente e, comunque, per un periodo massimo di 12 mesi; 
 

3. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva di risolvere il contratto qualora, nel corso di validità dello 
stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di materiale coincidente 
con quello di cui alla presente procedura; 

 
4. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SC Farmacia; 

 
5. di dare atto che il costo complessivo di € 31.842,00.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 

anni 2022, 2023, 2024 e 2025; 
 

6. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

BILANCI
O 

N. CONTO E 
DESCRIZIONE 

N. 
IMPEGNO 

IMPORTO 
2022 

IMPORTO 
2023 

IMPORTO 
2024 

IMPORTO 
2025 

TOTALI 

SAN 
400193 - Dispositivi 

medici: Cnd: H - 
Dispositivi di sutura 

2022003132 €2.653,50 €10.614,00 €10.614,00 €7.960,50 €31.842,00 

Totale       €31.842,00 

RIC        

Totale        

TOTALE       €31.842,00 

 
7. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 

3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
9. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 

 


